
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del 00

OGGETTO: Tirocini extracurriculari attraverso l'attuazione del programma Garanzia
Giovani della Regione Siciliana - Atto di indirizzo per predisposizione e presentazione
progetto.

L'anno duemilaquindici addì (Soft s i ft-3 _ del mese di nQfl-^/O alle ore
yf T , J5 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

V
y
y

Assenti
V

X

Assenti: C. SfflfcACirfO

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n.0001921 del 04/03/2015 II Proponente

OGGETTO: Tirocini extracurriculari attraverso l'attuazione del programma Garanzia
Giovani della Regione Siciliana - Atto di indirizzo per predisposizione e presentazione
progetto.

PREMESSO
CHE l'Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana,
con apposito avviso pubblico del 28.01.2015 (pubblicato per estratto sulla GURS p. 1A del
06.02.2015), ha emanato le direttive per la individuazione di soggetti attuatori di progetti di
tirocini extracurriculari rivolti a circa n. 13,000 giovani "NEET" della Regione, nell'ambito
del programma operativo nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per
l'occupazione dei giovani "Garanzia Giovani";

DATO ATTO che tra i soggetti proponenti e ospitanti presso cui attivare i progetti di
tirocinio rientrano anche le amministrazioni pubbliche, attraverso la presentazione del
relativo progetto di tirocinio, direttamente in proprio (ove accreditato all'apposito albo del
Ministero del Lavoro) o attraverso l'utilizzo di apposite agenzie autorizzate (APL) sempre
accreditate dal Ministero del Lavoro ai sensi dell'art. 4 lettere e) d) e) del D.L.gs. 276/2003;

CONSIDERATO che:
• è intenzione della Amministrazione Comunale, vista la criticità legata alle

condizioni economiche e sociali del territorio, attivare opportunità di tirocinio
rivolte alla comunità giovanile locale, cosiddetti "NEET" (soggetti di età compresa
tra i 18 e i 29 anni che non studiano né lavorano);

• il Comune di AH Terme infatti privilegia, incoraggia e sostiene le attività che
possano coinvolgere soprattutto i giovani e contemporaneamente garantire un
miglioramento dei servizi erogati alla collettività;

• a seguito della pubblicazione del predetto avviso del 28.01.2015 si rende necessario
avviare urgentemente l'attività di realizzazione del progetto da presentare;

RITENUTO pertanto presentare, mediante apposita agenzia di lavoro autorizzata ai sensi
del D.Lgs. 276/2003, progetto di tirocinio di cui sopra che, se approvato, sarà interamente
finanziato con le risorse del programma operativo nazionale per l'attuazione dell'iniziativa
comunitaria per l'occupazione dei giovani, senza alcun onere retributivo per la scrivente
Amministrazione ad eccezione delle spese assicurative obbligatorie previste per legge;

VISTO l'OO.RR.EE.LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;



PROPONE DI DELIBERARE

ADERIRE all'avviso pubblico del 28.01.2015 (pubblicato per estratto sulla GURS p.lA del
06.02.2015) dell'Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione
Siciliana presentando un progetto di tirocini extracurriculari finalizzati all'orientamento e/o
all'inserimento e/o reinserimento al lavoro dei giovani NEET nell'ambito del programma
operativo nazionale per l'attuazione dell'iniziativa Europea per l'occupazione dei giovani
"Garanzia Giovani";

DEMANDARE al Responsabile dell'Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali,
tra i quali l'affidamento del servizio di predisposizione e presentazione del suddetto progetto
di tirocinio da effettuarsi presso questo Comune laddove constati la carenza soggettiva ed
oggettiva di personale dell'Ente da adibire a tale compito;

ASSEGNARE a tal uopo allo stesso Responsabile la somma di € 650,00 sul redigendo
bilancio di previsione 2015;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

L'Istruttpre II Proponente

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Palmina Lombardo)

Ali Terme,

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento, in 'oggetto si esprime
parere favorevole / i l ]

COMUNALE
\Carella)

Ali Terme,



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SINDA

UWfl
IL SEGRETARIO COMUNALE

\O DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il <cJU

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

•**•»




